
 
COMUNE DI SOLEMINIS 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 
 

** COPIA ** 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Numero 13  Del  14-08-24 

 

Oggetto: PARCO DEI DONATORI: MODALITÀ DI ACCESSO E REGOLE DI UTILIZZO. 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che all’interno dell’area urbana denominata “Parco dei Donatori” (nel 
proseguo, per brevità, Parco), adibita a verde pubblico lungo la Via Su Cuccuru de Sa 
Cresia Arta, sono state recentemente installate attrezzature fitness professionali utili al 
benessere psicofisico degli utenti, oltre a diversi elementi di arredo della tipologia tavoli e 
panche da pic nic per l’intrattenimento conviviale dei frequentatori del sito; 
 
PRESO ATTO che anche al fine di garantire la salute, la sicurezza e l’incolumità dei 
fruitori, nonché la durabilità delle attrezzature e il loro impiego nel rispetto delle norme di 
sicurezza, le case produttrici fissano, per ogni attrezzatura, le modalità di utilizzo delle 
strutture stesse, in conformità alle loro caratteristiche; 
 
ACCERTATO che spesso le attrezzature e gli arredi installati nel più ampio centro urbano 
vengono utilizzati in maniera impropria da avventori che, con atteggiamenti scomposti, ne 
causano la rapida usura e/o rottura, costringendo l’Amministrazione Comunale a farsi 
carico di onerosi e frequenti interventi di riparazione o sostituzione;  
 
VALUTATO che l’utilizzo inadeguato delle attrezzature, oltre che determinare danni 
materiali, potrebbe causare pericolo per l'incolumità pubblica dei frequentatori del Parco; 
 
RITENUTO per le motivazioni sopra espresse di dover garantire l’utilizzo corretto delle 
attrezzature sportive e degli arredi presenti all’interno dell’area verde urbana, al fine di 
prevenirne l’uso improprio, in quanto trattasi di beni di proprietà pubblica;  
 
CONSTATATO CHE: 
- l’area verde del Parco rappresenta un luogo di aggregazione e di svago, 

principalmente per bambini e famiglie che intendano trascorrere all’aperto il proprio 
tempo libero;  

- le attrezzature presenti nel sito si configurano quali beni di interesse comune e di 
pubblica utilità;  



ORDINANZA DEL SINDACO n. 13 del 14-08-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SOLEMINIS 
 

- l'Amministrazione Comunale ha il dovere di esercitare il potere di controllo, idoneo a 
garantire la sicurezza e l’incolumità dei cittadini che frequentano il Parco; 

 
RITENUTO necessario, al fine di impedire atti vandalici e pericoli che possano mettere a 
repentaglio la pubblica incolumità all’interno del Parco, regolamentarne l’accesso e 
l’utilizzo mediante apposite disposizioni;  
 
PRESO ATTO: 
- del rischio concreto di nuovi atti vandalici, statisticamente commessi durante le ore 

notturne, a danno delle attrezzature fitness, degli elementi di arredo, nonché delle 
essenze arboree presenti entro il Parco; 

- della necessità di garantire la quiete pubblica notturna dei residenti frontisti, le cui 
abitazioni si affacciano sull’area in argomento, 

 
circostanze – entrambe – da cui si evince che è indispensabile procedere alla chiusura 
durante le ore notturne; 
 
VISTI gli artt. 7 bis e 50 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il vigente regolamento di Polizia Urbana, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 35 del 23/07/2007,  
 

ORDINA 
 

- che l’accesso al “Parco dei Donatori” sia consentito tutti i giorni dell’anno, dalle ore 
06:00 alle ore 24:00, ed escluso nelle ore notturne, nel rispetto delle motivazioni 
contenute nel presente provvedimento; 

- che entro l’area del Parco sia fatto divieto di bivaccare, danneggiare il verde e l’arredo 
urbano, praticare rumori e giochi molesti. Entro la medesima area, sarà vigente altresì 
l’obbligo di utilizzare gli appositi contenitori per i rifiuti, condurre animali con il 
guinzaglio, raccogliere le deiezioni. 

 
Salvo diversa disposizione di legge, in caso di violazione alle disposizioni contenute nella 
presente ordinanza, verrà applicata una sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a 
€ 500,00. In caso di danneggiamento o sottrazione dei beni e del patrimonio presente 
all’interno del parco ed esposto alla fede pubblica, verrà avviato d’ufficio un procedimento 
penale, con comunicazione del reato alla Procura della Repubblica, ai sensi degli artt. 624 
e seguenti del codice penale. È fatta salva l’azione risarcitoria dell’Ente. 
 
La presente Ordinanza spiegherà la propria efficacia dal momento della sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio digitale. Avverso la presente, gli interessati possono proporre ricorso al 
T.A.R. o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla 
pubblicazione. 
 

DEMANDA 
 

- al Servizio Tecnico Comunale l’onere di provvedere all’apposizione di idonea 
cartellonistica; 

- alle Forze dell’Ordine il compito di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza.  
 

  
Il SINDACO 

 F.to Sig. Fedele La Delfa 
 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 13 del 14-08-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SOLEMINIS 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia de presente atto è in pubblicazione alla sezione “Albo Pretorio” del sito 
internet istituzionale (http://www.comune.soleminis.su.it) di questo comune a partire dal 21-08-2024 
al giorno 05-09-2024. 
 
 Il Sindaco 

Sig. La Delfa Fedele  
 
 
Copia conforme ad uso amministrativo 

 
 

http://www.comune.soleminis.ca.it/

